
Settore I - Affari Generali, Serv. Demografici, Att. Econ., Sociale, 
Cultura

Determinazione n.  364  del 10/10/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ACQUISTO BUONI-PASTO PER LA PARTECIPAZIONE AI SERVIZI DI MENSA ANNO 
SCOLASTICO 2017/2018.

F.to D'Aloisio Davide

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 10/10/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Acquisto buoni-pasto per la partecipazione ai servizi di mensa anno   

scolastico 2017/2018. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 
 

Con i poteri di cui al decreto del Sindaco, prot. 5761 - n. 9 - del 21/04/2017; 
 

PREMESSO: 
• che per la partecipazione ai  servizi di mensa scolastica 2017-2018, come per il 

passato, sarà  attivata la distribuzione di buoni-pasto, in blocchetti da 5 buoni cad., da 
acquistare presso la Tesoreria Comunale; 

• che per fronteggiare la richiesta  dei nuclei familiari interessati è necessario avere la 
disponibilità di almeno 30.000 buoni pasto, distinti come appresso: 
– n. 27.500 buoni pasto per la Scuola dell’ Infanzia (ex Scuola Materna Statale), per 

un totale di n. 5.500 blocchetti da 5 buoni cad.; 
– n. 4.000 buoni pasto per la Scuola Primaria (ex Scuola Elementare Statale), per un 

totale di 800 blocchetti da 5 buoni cad.; 
VISTO l’ articolo l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il quale 
prevede che possono essere acquistati in economia mediante cottimo fiduciario ovvero 
amministrazione diretta beni e servizi per un importo inferiore a 211.000 euro, in relazione 
all’oggetto e ai limini di importo delle singole voci di spesa preventivamente individuate 
con provvedimento di ciascuna stazione appaltante; 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre 
di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
- l’ obbligo per gli enti locali con popolazione superiore a 1.000 abitanti o nel caso di 

comuni montani superiore a 5.000 abitanti di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero 
di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, 
del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. 
n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa;l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di 
avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e 
mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 
7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

- l’ obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 
52/2012, conv. in legge n. 94/2012).  

RITENUTO, pertanto, di procedere all’ acquisto degli stampati di cui sopra; 
ESAMINATE  le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da Consip spa, ed individuata la ditta 
GRAFICA EPAM di DI GREGORIO Pierluca di Castel di Sangro, codice fiscale 
DGRPLC75T23L741U, P. IVA 01650250663, che propone la fornitura degli articoli 
precitati, per una spesa complessiva di € 2.476,60 (€ 2.030,00 + Iva 22% € 446,60); 



CONSIDERATO l’importo congruo e conveniente per l’ Ente e ritenuto provvedere in 
merito; 
VISTE le disposizioni del vigente T.U. EE.LL., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere, presso la ditta GRAFICA EPAM di DI GREGORIO Pierluca, corrente in 
CASTEL DI SANGRO (AQ) Via XX Settembre, 153, all’ acquisto  dei buoni mensa in 
premessa specificati, per una spesa complessiva € 2.476,60 (€ 2.030,00 + Iva 22% € 
446,60); 

2. La  spesa (€ 2.476,60) farà carico sui fondi del corrente bilancio 2017, conto 
competenza, Cap.10590/2 “Spese funzionamento servizi di assistenza scolastica: 
spese varie”, CIG Z65203A433. 

 
 

 
Il Responsabile del Settore 

(Davide D’Aloisio)     
 

 



Castel di Sangro, lì 17/10/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 17/10/2017


